INDICAÇÃO Nº 143/2025

Sr. Presidente,

Na forma regimental, solicito a Vossa Excelência o encaminhamento de expediente à

Exma. Sra. Fernanda Lima Nogueira dos Santos, Prefeita Municipal de Fortaleza dos

Nogueiras/MA, requerendo a recuperação do ramal na localidade São Pedro, com

urgência

JUSTIFICATIVA

A estrada que dá acesso à localidade encontra-se em péssimas condições de tráfego, que

dificultam a passagem de veículos. A situação vem causando grandes transtornos,

principalmente para os estudantes, visto que a van escolar não consegue transitar pelo

ramal para buscar os alunos, comprometendo o direito constitucional à educação e à

mobilidade.

A recuperação desse trecho é de suma importância para garantir segurança, dignidade e

condições adequadas de deslocamento tanto para os estudantes como para os demais

moradores que dependem da via para suas atividades diárias.

Palácio Legislativo Vereador Deurival Coelho da Fonseca, Fortaleza dos

Nogueiras/MA, em 05 de setembro de 2025.

ITAEL DA SILVA

VEREADOR